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1. Wprowadzenie – kontekst i definicje

Nieznane są początki pojęcia GeoDesign, stąd badacze w różny sposób przedstawiają jego historię, definicję i tłumaczenie. Pewne jest jedynie, że
w 2010 roku w Redlands, w Kalifornii (USA), odbyła się pierwsza konferencja z serii GeoDesign Summit, na której przedstawiono zasady połączenia
projektowania przestrzennego z nowoczesnymi technikami i technologiami wykorzystywanymi w analizach i wizualizacjach przestrzennych. Nawet
wówczas mówiono, że nie jest to nowa idea tylko nowe, ponadczasowe spojrzenie na analizę przestrzeni, w znaczeniu badań rozmieszczenia
obiektów, zjawisk i procesów oraz relacji jakie między nimi zachodzą (Artz 2010). Podkreślano wówczas nie jej nowatorstwo lecz
interdyscyplinarność (Fisher 2008), koncentrację na bieżących potrzebach społecznych i próbach ich rozwiązania poprzez komunikację z
interesariuszami, tworzenie nowej jakości dla starej przestrzeni (McElvaney 2012a). Kluczem do jej zrozumienia jest skala, a istotę jej znaczenia
najlepiej oddaje rycina 1. Za Steinitzem (2012) można stwierdzić, że w skali najmniejszej stosuje się podejście strategiczne (traktując przestrzeń z
perspektywy narodów lub całej ludzkości), średniej – taktyczne (dla jednostek fizycznogeograficznych lub społeczności pojedynczych krajów), a w
największej – szczegółowe (na poziomie lokalnym lub pojedynczych obiektów, np. parków). Opracowania wykonane w skalach największych
przypisuje się specjalistom od planowania przestrzennego, natomiast w skalach najmniejszych – geografom.

Ryc. 1. „Myśl globalnie działaj lokalnie” – wielkość skali w badaniach przestrzeni jest różna w zależności od skali przedsięwzięcia planistycznego.

Źródło: na podstawie Steinitz 2012, https://www.freepik.com/vectors/flat-earth, https://www.geoportal.gov.pl/dane/baza-danych-obiektow-
topograficznych-bdot, https://www.wodgik.katowice.pl/mapa-topograficzna-w-ukladzie-gugik-80-1-100000, https://www.ustka.pl/pl/artykul/14/3912
/park-koncepcja-zagospodarowania

Ważne jest by, bez względu na wielkość stosowanej skali pamiętać, że podejmowane w projektowaniu przestrzennym zagadnienia opierają się o
analizę przeszłości i o opis teraźniejszości w celu zaproponowania zmian na przyszłość.

GeoDesign Summit organizowany jest corocznie pod patronatem firmy ESRI. Jego odpowiednik powstał między innymi w Europie -
GeoDesign Summit Europe.

Wybrane linki do stron z definicjami pojęcia „geodesign” (aktualność na wrzesień 2022 r.):
http://geodesignportal.sdsconsortium.org/
https://www-igcollab.hub.arcgis.com/
https://www.esri.com/en-us/arcgis/geodesign
https://gisandscience.com/2009/08/13/geodesign-a-bibliography/
Więcej na ten temat kontekstu i definicji znajduje się w publikacji Luc i inni (2016).

Przykładowe definicje
Definicji pojęcia GeoDesign jest wiele, gdyż jego zdefiniowanie okazało się trudne ze względu na wielkoskalowość oraz wieloaspektowość w
znaczeniu łączenia zagadnień ekologicznych, geoinformatycznych, kulturowych, politycznych, społecznych, środowiskowych i technicznych.
Poniżej przedstawiono kilka wybranych definicji, które pokazują istotę zagadnienia GeoDesignu (w tłumaczeniu autorki).

Michael Goodchild (2010) - planowanie oparte o wiedzę naukową na temat  funkcjonowania świata, ujęte w symulacjach z wykorzystaniem GIS.

Bill Miller (2012) - świadomy proces obejmującego tworzenie podmiotów (ang. entities) w przestrzeni geograficznej.

Jack Dangermond (2010) - planowanie z uwzględnieniem natury.

Atanas Entchev (2010) - sprytne, strategiczne przejście od tego “co jest” do tego “co będzie”.

Carl Steinitz (2012) - zbiór pytań, które dotyczą problemów przestrzennych oraz metod niezbędnych do znalezienia rozwiązań. Ponieważ nie ma
pojedynczej osoby, metody lub dyscypliny, których zasoby sprostałyby utworzeniu projektu w myśl koncepcji GeoDesignu, dlatego współpraca,
umiejętność podejścia holistycznego i poszukiwania rozwiązań stanowią klucz do jego efektywności. GeoDesign ma więc potencjał, aby umożliwić



bardziej efektywną i symbiotyczną współpracę między naukami geograficznymi i projektowaniem, zwłaszcza gdy mają one wspólny cel czyli
wpływanie na zmiany środowiskowe i społeczne.

Michael Flaxman (2010) - rozwój Systemów Informacji Geograficznej (GIS) w kierunku lepszego wsparcia rozwiązań innowacyjnych. Interaktywność
i geowizualizacja pełnią pomocną rolę przy składaniu planów, projektów i w badaniu zmian.

Shannon McElvaney (2012b) - połączenie geografii z projektowaniem przestrzennym.

Shannon McElvaney (2013) - metoda projektowania, która uwzględnia podejście zainteresowanych stron, modelowanie geoprzestrzeni, symulację
wpływu i informacje zwrotne w czasie rzeczywistym, aby ułatwić holistyczne projekty i inteligentne decyzje.

Matthew W. Wilson (2015) - metoda, technika, narzędzie wspomagające planowanie przestrzenne. W zależności pomiędzy GeoDesign a
Systemami Informacji Geograficznej, szczególną uwagę zwraca tzw. critical cartography i critical GIS, które można przetłumaczyć jako kluczowe,
radykalne podejście do kartografii i GIS  (ryc.2).

Według Thatcher i inni (2015) Critical GIS to jeden z elementów, które budują wizualizację relacji pomiędzy kluczowymi dziedzinami
związanymi z ideą GeoDesign. W jego definicji można znaleźć odniesienia do różnych aspektów środowiska i społecznych.  Pojęcie to jest
traktowane bardziej jako ideologia, sposób postępowania, hybryda dwóch strategii – krytycznej, radykalnej, zasadniczej, istotnej kwantyfikacji i
cyfrowej.

Michele Campagna i inni (2016) - ciąg zadań i procedur badawczych bazujących na wiedzy geograficznej, który obejmuje: konceptualizację
projektu, budowanie wiedzy, analizę, alternatywne projektowanie, symulację i ocenę wpływu, podejmowanie decyzji, współpracę i uczestnictwo,
angażowanie podmiotów politycznych i społecznych oraz poleganie na naukowym wsparciu wiedzy geograficznej.

Wikipedia (en.wikipedia.org – wrzesień 2022) - zbiór koncepcji i metod stosowanych w celu zaangażowania różnych interesariuszy i przedstawicieli
różnych zawodów we wspólne projektowanie i realizację optymalnych rozwiązań dla nowych wyzwań przestrzennych, wykorzystując dostępne
techniki i dane w zintegrowanym procesie. Jest to metoda projektowania i planowania, która ściśle łączy tworzenie propozycji projektowych z
symulacjami oddziaływania, osadzonych w kontekście geograficznym. Obecnie jest również stosowany w budownictwie oraz w celu ułatwienia
ponownego wykorzystania np. budynków lub obszarów przemysłowych. GeoDesign obejmuje konceptualizację projektu, analizę, specyfikację
projektu, udział i współpracę interesariuszy, tworzenie projektu, symulację i ocenę.

GIS&T Body of Knowledge (https://gistbok.ucgis.org/) – w GeoDesign wykorzystuje się GIS&T (ang. Geographic Information Systems & Technology),
aby umożliwić współdziałanie pomiędzy najnowszymi osiągnięciami w dziedzinie technologii informacyjnych, wizualizacji i nauk społecznych.
GeoDesign jest czymś więcej niż tylko technologią lub GIS, to sposób myślenia w obliczu skomplikowanych problemów przestrzennych, które
wymagają systematycznych, kreatywnych i integracyjnych rozwiązań.  Stanowi więc podejście, które jest bardzo obiecujące w rozwiązywaniu
złożonych, wzajemnie powiązanych problemów związanych z rozwojem i zmianą krajobrazu. Innymi słowy - daje nowe możliwości projektowanie
w połączeniu z danymi i analizą, aby kształtować środowisko.

GeoDesign łączy więc projektowanie, geografię, dane przestrzenne pochodzące z różnych źródeł i technologie informacyjne włącznie z GISem
(ryc. 2). U jego podstaw leży koncepcja wykorzystania tej wiedzy do opracowania propozycji planów rozwoju i zarządzania oraz strategii ochrony.
To też sposób myślenia w rozwiązywaniu skomplikowanych problemów przestrzennych, które wymagają systematycznych, kreatywnych i
integracyjnych rozwiązań. Jest to propozycja podejścia w rozwiązywaniu złożonych, wzajemnie powiązanych problemów związanych z rozwojem i
zmianą szeroko pojętego krajobrazu. GeoDesign daje możliwości świadomego projektowania w celu kształtowania środowiska i wspomagania
procesu decyzyjnego.



Ryc. 2. Wieloaspektowa koncepcja GeoDesignu (na podstawie Wilson 2015).

Podsumowując, za Luc i inni (2016) można uznać, że GeoDesign to proces tworzenia, modelowania, przekształcania przestrzeni naturalnej lub
antropogenicznej, który zaczyna się od zbudowania koncepcji zagospodarowania przestrzeni, prowadzi przez dwu- i trójwymiarową wizualizację
do oceny i wdrożenia nowej propozycji. Stanowi on więc jednocześnie narzędzie do projektowania i wizualizacji jego wyników.



2. Geografia a GeoDesign

Jak wynika z ryciny 1 i 2 oraz z przedstawionych definicji, prezentowana koncepcja łączy geografię (ang. geo lub geospatial sciences) i
projektowanie przestrzeni (ang. design), co w naturalny sposób zostało scalone w jedno pojęcie GeoDesign (lub geodesign). W literaturze polskiej
brakuje dokładnego odpowiednika tego pojęcia. Można spotkać jego dosłowne tłumaczenie „geoprojekt” lub jako synonim stosuje się
„gospodarka przestrzenna” (ang. geospatial design). W tym opracowaniu zastosowana została wersja angielska pojęcia, a czytelnik sam zdecyduje,
które z nich używać. Relacja pomiędzy geografią i projektowaniem jest więc oczywista, proces ten występuje zawsze w kontekście przestrzeni
geograficznej, czyli przestrzeni, w której lokalizacja odnosi się do układu współrzędnych geograficznych w przeciwieństwie do przestrzeni
koncepcyjnej (tworzenie czegoś w wyobraźni bez odniesienia do lokalizacji), przestrzeni papierowej (tworzenie czegoś za pomocą ołówka i papieru
czyli bez odniesienia do lokalizacji), jak również przestrzeni CAD (Computer-Aided Design).

Rola wiedzy geograficznej to również, a może przede wszystkim, zestaw informacji opisujących środowisko naturalne i antropogeniczne, które
obejmuje elementy:

dane,
modele danych,
modele predykcji i przydatności,
obudowa kartograficzna,
przepływy (w znaczeniu organizacji, systemów, schematów) w geoprzestrzeni (ang. workflow) w rozumieniu automatyzacji i informatyzacji
procesów oraz przypisaniu ich uczestnikom odpowiednich ról w realizacji zadań,
metadane, które opisują pięć powyższych komponentów i są kluczem do współdzielenia i odkrywania.

Wiedza geograficzna zmienia sposób postrzegania świata i rozumowania, między innymi poprzez wykorzystanie myślenia zintegrowanego
przestrzennie. Pozwala ona ludziom łatwiej wizualizować i myśleć o związkach przyczynowo-skutkowych. Ponadto, geograficzne bazy danych, w
połączeniu z przeglądarkami danych geoprzestrzennych (Google Maps, Bing Maps), zmieniają sposób, w jaki się organizujemy i komunikujemy.
Ludzie coraz częściej myślą w sposób zintegrowany przestrzennie, wprowadzając zupełnie nowe podejście do rozwiązywania problemów. Stanowi
to element rewolucji geoprzestrzennej (Dangermond 2010).



3. Podstawowe założenia koncepcji

GeoDesign charakteryzuje się przede wszystkim kompleksowością, wielopoziomowością, złożonością i wielopłaszczyznowością w podejściu do
projektowanych przestrzeni. Wnioskowanie oparte o analizowane cechy przestrzeni polega na tworzeniu najbardziej prawdopodobnego
rozwiązania problemu na podstawie zbioru faktów w zależności od zaistniałych czynników zewnętrznych. Jest ono więc charakterystyczne dla
wnioskowania abdukcyjnego czyli połączenia typu rozumowania indukcyjnego i dedukcyjnego (Steinitz 2008). Tworzy się w nim wizję (hipotezę), a
następnie dąży do znalezienia drogi jej realizacji i weryfikacji. Wnioskowanie oparte jest na dokonywaniu logicznej oceny prawdziwości
postawionej hipotezy, na rozpatrywaniu związków i zależności przyczynowo – skutkowych (podejście dedukcyjne). Jednocześnie polega na 
dokonywaniu obserwacji i wyprowadzaniu na tej podstawie uogólnień, formułowaniu hipotez i ich weryfikacji. Wiąże się więc z
prawdopodobieństwem prawdziwości otrzymanego wniosku (hipotetycznie możliwa jest sytuacja, gdy wniosek okaże się fałszywy - indukcja).

Typy rozumowania:
Dedukcja - a priori (łac.) - z czegoś, co już było, z założenia, z racji logicznej
Charakteryzuje się tym, że z prawdziwych przesłanek otrzymuje się prawdziwy wniosek. Polega na wnioskowaniu opartym na dokonywaniu
oceny logicznej prawdziwości postawionej hipotezy. W badaniach geograficznych dotyczy rozwiązywania problemów naukowych w
rozpatrywaniu związków i zależności przyczynowo - skutkowych.
Indukcja - a posteriori (łac.) - z następstwa, na podstawie doświadczenia
Polega na wnioskowaniu opartym na dokonywaniu obserwacji i wyprowadzaniu na tej podstawie uogólnień i formułowaniu hipotez, a
następnie przechodzeniu do ich weryfikacji. W badaniach geograficznych dotyczy waloryzacji przestrzeni, klasyfikacji zjawisk, fizjografii i
charakterystyk fizycznogeograficznych.
Abdukcja - ang. abduction, łac. abducere, abductum - odciągać, odwodzić
Służy formowaniu ogólnych predykcji, prowadząc od badania faktów do formułowania teorii, która mogłaby dostarczyć ich wyjaśnienia. Nie
gwarantuje prawdziwości wyprowadzonego wniosku, jedynie postuluje możliwy stan rzeczy, stąd jej hipotetyczność. Może być rozumiana jako
wnioskowanie, które polega na tworzeniu najbardziej prawdopodobnego wyjaśnienia dla określonego zbioru faktów lub wnioskowaniu, które
polega na tworzeniu wyjaśnień dla określonego zbioru faktów.

Podstawowe założenia to: współpraca, myślenie systemowe, zaangażowanie interesariuszy:

(1) Współpraca - kreatywne rozwiązywanie problemów w wyniku pracy zespołowej.  Łączenie różnych pomysłów oraz spojrzenie z wielu
perspektyw, skutkuje bogatszymi, bardziej inspirującymi rozwiązaniami. 

(2) Myślenie systemowe - holistyczne podejście do zbioru elementów lub części, które są spójnie zorganizowane i połączone we wzór lub
strukturę, która powoduje charakterystyczny zestaw zachowań.

(3) Zaangażowanie interesariuszy - na interesariuszy składają się różne osoby, grupy, urzędnicy i/lub organizacje, które są zainteresowane
wynikiem procesu geoprojektowania. Uwzględnienie głosów i potrzeb wszystkich interesariuszy zapewni im skuteczność oraz umożliwi lepszą
ocenę tego, jak proponowane zmiany wpłyną na ich interesy.

Inne ważne cechy GeoDesignu to: koordynacja, organizacja, interdyscyplinarność, kompleksowość, dynamika, interakcja, szybkość (Dykes 2008,
Steinitz 2012, Lee 2015). GeoDesign wiąże się również z sześcioma podstawowymi pytaniami, które dotyczą przeszłości, teraźniejszości oraz
przyszłości: 

(1) Jak należy opisać stan miejsca?

(2) Jak funkcjonuje to miejsce?

(3) Czy miejsce obecnie funkcjonuje dobrze?

(4) W jaki sposób miejsce może zostać zmienione?

(5) Jakie różnice może spowodować zmiana?

(6) Jak należy zmienić to miejsce?

Odpowiedzi na nie szuka się wykorzystując dwie podstawowe metody – wizualizację i komunikację.



4. Stosowane metody

Wizualizacja
Najbardziej podstawowe wykorzystanie GIS w GeoDesign wiąże się z tworzeniem map i przechowywaniem danych w bazach danych. Jednakże
istnieje również możliwość łączenia zdolności informacyjnej GIS z procesem decyzyjnym projektowania poprzez narzędzia interaktywne, idealne
dla planowania.

GeoDesign składa się z co najmniej czterech elementów (Artz 2010). Pierwszym z nich jest szkicowanie. Jest to koncepcja rysowania projektów
lub planów, zwykle w przybliżony sposób i o małej szczegółowości. Może obejmować zmiany danych i ich atrybutów. Niektórzy planiści naturalnie
szkicowali w głowach, ale GeoDesign pozwala na zwizualizowanie ich koncepcji i przedstawienie pomysłów nawet na najwcześniejszych etapach
ich opracowania. Z GeoDesign szkicowanie może mieć charakter pracy zespołowej i otwartej w znaczeniu burzy mózgów z osobami z zewnątrz. W
rezultacie można otrzymać modele przestrzenne kosztów, zmian i innych parametrów (drugi element). Szybkie sprzężenie zwrotne (trzeci
element) daje niemal natychmiastowe wyniki, a możliwość wielokrotnego wprowadzania poprawek (iteracja) i obserwacji ich konsekwencji w
czasie rzeczywistym daje swobodę wypróbowania wielu alternatyw. Iteracja jest czwartym elementem i pewnego rodzaju znakiem rozpoznawczym
GeoDesign.

GeoDesign jest formą sztuki, ponieważ zawiera elementy szkicowania i projektowania; jest też nauką, ponieważ zawiera elementy modelowania i
analizy. Usprawnia on współpracę, tworzenie alternatywnych scenariuszy, monitorowanie implikacji, ocenę na bieżąco informacji zwrotnej oraz
ocenę i wybór optymalnych rozwiązań, które odzwierciedlają potrzeby społeczności i tworzą alternatywne wizje przyszłości. Do tego
wykorzystywane są różne metody geowizualizacyjne. Przykładowo są to:

(1) proste techniki dwuwymiarowego zobrazowania przestrzeni - mapy topograficzne, ortofotomapy, wizualizacje na podstawie GoogleEarth,
plany, schematy;

(2) techniki trójwymiarowe - fizyczne modele,  cyfrowe modele terenu powstałe na bazie modeli fizycznych, które skanowane zmieniają skalę, a
przy pomocy projektora wyświetlony zostaje teren w większych rozmiarach;

(3) obrazy tzw. rzeczywistości rozszerzonej (ang. augmented reality), która łączy świat rzeczywisty z generowanym komputerowo.

Steinitz (GeoDesign Summit Europe 2015) wyraźnie podkreśla, że ważne jest, aby powstała wizualizacja była najprostsza jak to jest możliwe i
ograniczona do minimalnej liczby znaków i kolorów. Uważa on, że one rozpraszają, a tym samym utrudniają podejmowanie decyzji, powodują, że
odbiorca koncentruje się na obrazie nie problemie. Dlatego wybór narzędzia i formy wizualizacji stanowi problem marginalny.

Komunikacja czyli relacja pomiędzy GeoDesign a partycypacją społeczną i crowdsourcingiem
Komunikacja w GeoDesign odbywa się na różne sposoby, może być pomiędzy pojedynczymi osobami, pomiędzy różnymi grupami interesariuszy,
albo w sieci – ogólnospołeczna (ryc.3). Wykorzystuje się w niej bardzo zróżnicowane narzędzia, od geoportali i mediów społecznościowych, do
zróżnicowanych form dostarczanych przez geoinformatykę, takich jak crowdsourcing i Geograficzne Systemy Informacyjne w Partycypacji Społecznej
(ang. Public Participatory GIS - PPGIS).

Ryc. 3. Komunikacja w GeoDesign (na podstawie Steinitz 2012)

Crowdsourcing
Crowdsourcing to stosunkowo nowe pojęcie. Pierwsze próby jego zdefiniowania i usystematyzowania zanotowano dopiero w 2006 r., kiedy Jeff
Howe opublikował pierwszą pracę poświęconą tej tematyce (Howe 2006). W historii można znaleźć przykłady crowdsourcingu nieświadomego
(intuicyjnego) i są to: piramidy zbudowane przez społeczność egipską, krakowski kopiec Kościuszki w Krakowie, Wielki słownik oksfordzki.



Crowdsourcing jest narzędziem, dzięki któremu można:

(1) zwiększyć efektywność biznesową (rozwoju produktów, optymalizacji procesów i kosztów, w angażowaniu konsumentów w życie, promocję i
rozwój swoich marek, np. Wikipedia);

(2) zbadać rynek i zbierać informacje (dzisiejsi konsumenci są świadomi swoich potrzeb i coraz chętniej o nich mówią);

(3) zaangażować przedstawicieli różnych profesji (grafików, informatyków, copywriterów i wielu innych specjalistów), którzy mogą wykonywać
różnego rodzaju prace zdalnie, w celu opracowania rozwiązań;

(4) poprosić ludzi o rekomendacje (ludzie ci stanowią ogromną sieć kontaktów, co sprawia, że każda informacja może szybko i sprawnie dotrzeć
do bardzo dużej liczby odbiorców.

Natomiast w geografii crowdsourcing to metoda pozyskiwania danych od użytkowników, którzy nie są specjalistami w pewnej dziedzinie, ale
mogą i chcą pomóc w gromadzeniu danych.

To zagadnienie zostało szeroko omówione w rozdziale pt. „Smartfon w badaniach geograficznych – crowdsourcing” tego podręcznika.

Systemy Informacji Geograficznej w Partycypacji Społecznej (PPGIS)
Definicji PPGIS jest wiele, przykładowo są to:

 „Pojęcie partycypacji społecznej oznacza udział obywateli w zarządzaniu sprawami społeczności, której są członkami” (Hausner, 1999).

„Mieszkańcy gminy podejmują rozstrzygnięcia w głosowaniu powszechnym (poprzez wybory i referendum) lub za pośrednictwem organów
gminy” (Art. 11 p.1 ustawy o samorządzie gminnym z 8 marca 1990).

„Uzgodnienia i konsultacje społeczne planów zagospodarowania przestrzennego na regionalnym czy lokalnym poziomie zarządzania są obecnie
integralnym i obowiązkowym elementem procesu planistycznego” (Andrzejewska i in., 2005).

"Participatory GIS (PGIS) jest praktyką rozwijającą się z partycypacyjnego podejścia do planowania i zarządzania informacją przestrzenną i
komunikacją. Praktyka ta jest wynikiem spontanicznego połączenia metod Participatory Learning and Action (PLA) z Geographic Information
Technologies (GIT). PGIS łączy szereg narzędzi i metod zarządzania informacją geoprzestrzenną" (http://en.wikipedia.org/).

"Ideą PPGIS jest upodmiotowienie i włączenie zmarginalizowanych grup społecznych, które mają niewielki głos na arenie publicznej, poprzez
edukację i uczestnictwo w technologii geograficznej. PPGIS wykorzystuje i tworzy mapy cyfrowe, zdjęcia satelitarne, szkice i wiele innych
geowizualizacji, aby zmienić zaangażowanie i świadomość geograficzną na poziomie lokalnym" (http://en.wikipedia.org/).

Reasumując, PPGIS jest udziałem obywateli w zarządzaniu sprawami społeczności, której są członkami. Stanowi rozszerzenie praktycznych
zastosowań wyników badań kartograficznych na potrzeby społeczności lokalnej z wykorzystaniem narzędzi, jakie dostarcza GIS. Podstawą prawną
aktualnej polityki PPGIS jest Dyrektywa INSPIRE (Infrastruktura Informacji Przestrzennej w Europie, 2007). Nakazuje ona utworzenie zespołu
środków prawnych, organizacyjnych, ekonomicznych i technicznych, które mają:

(1) zapewnić dostęp do danych i usług geoinformacyjnych dotyczących określonego obszaru;

(2) przyczynić się do efektywnego stosowania geoinformacji dla zrównoważonego rozwoju tego obszaru;

(3) umożliwić racjonalne gospodarowanie zasobami geoinformacyjnymi.

Wykorzystanie GISu umożliwia wielopoziomową analizę danych przestrzennych, czyli łączenie danych przestrzennych i opisowych pochodzących z
różnych źródeł w wielu warstwach tematycznych, przez co daje nową jakość analizy przestrzennej. Pozwala również uzyskać informacje o
obiektach zawartych na mapie oraz na zadawanie złożonych pytań dotyczących właściwości opisujących te obiekty i relacji pomiędzy nimi.
Dostarcza także danych z odniesieniem przestrzennym za pośrednictwem Internetu, umożliwia szybką ich aktualizację, oszczędza czas poprzez
zwiększenie szybkości uzyskiwania i analizy danych oraz daje zróżnicowane możliwości wizualizacji danych. 

Przykłady zastosowania: https://worldlandscapearchitect.com/kcap-wins-first-prize-for-yantai-seafront-garden/#.Y3e4cHbMJD8

Korzyści wynikające ze stosowania PPGIS to przede wszystkim: wpływ na wyniki podejmowanych decyzji, przejrzystość  procedur, zaangażowanie
społeczeństwa, mniejsze prawdopodobieństwo protestów – niższe koszty projektu. Natomiast do głównych zagrożeń i problemów należy zaliczyć:
przedłużenie procesu decyzyjnego, wysokie koszty, niezadowalające rezultaty, potencjalny konflikt interesów, możliwe problemy organizacyjne i
etyczne.
Spotkania partycypacyjne, inaczej zwane konsultacjami społecznymi powinno się przeprowadzać w kilku etapach:

(1) informowanie o zamierzeniach i planach;

(2) prezentacja poglądów na sposoby rozwiązania problemu;

(3) wymiana opinii, znajdowanie rozwiązań oraz informowanie o finalnej decyzji (Pawłowska 2010).

W planowaniu przestrzennym  funkcjonują trzy podstawowe poziomy PPGIS:

Poziom 1 – INFORMOWANIE - udostępnianie metadanych. Informacja opinii publicznej przez władze o podjętych decyzjach, które zawiera



uzasadnienie i nakłania do ich akceptacji.

Poziom 2 – KONSULTOWANIE - informowanie opinii publicznej o planowaniu przestrzennym  obejmujące aktywne zasięganie opinii społecznej
poprzez konsultacje z różnymi grupami społecznymi i organizacjami, analizę komentarzy, sondaży i ankiet. Wykorzystywanie opinii społecznej w
zmianie w treści decyzji.

Poziom 3 – WSPÓŁDECYDOWANIE - współpraca władz z organizacjami pozarządowymi i społecznością lokalną poprzez negocjacje zmierzająca do
osiągnięcia konsensusu, w efekcie czego podejmowane są wspólne decyzje w planowaniu przestrzennym.

Przykłady:

INFORMOWANIE (https://warszawa19115.pl/incydenty) – w celu poprawy bezpieczeństwa na drogach, dostępności i stanu technicznego
infrastruktury drogowej Zarządu Dróg Miejskich w Warszawie, można zgłosić awarię czyli: wskazać miejsce zdarzenia klikając na mapie , wybrać
kategorię i podać szczegóły.

KONSULTOWANIE - Lejda w Holandia, angażuje obywateli w projekty urbanistyczne (https://doemee.leiden.nl/nl-NL/)

WSPÓŁDECYDOWANIE - https://obywatelski.krakow.pl/konsultacje_spoleczne_-_aktualne
/264593,2148,komunikat,konsultacje_spoleczne___trasa_pychowicka_i_zwierzyniecka.html - Konsultacje społeczne – Trasa Pychowicka i
Zwierzyniecka w Krakowie.



5. Przykłady zastosowania

GeoDesign jest  szeroko stosowany, w różnych kontekstach, z różnych perspektyw mieszczących się w sześciu kategoriach, które uwzględniają
elementy: 

Tematyka: różni się w zależności od wyzwań związanych z projektowaniem miejskim, scenariuszy rozwoju obszarów wiejskich, jak również
ekologicznych obszarów ochrony;
Sponsor: może być nim rząd, fundacja, uniwersytet lub prywatny interesariusz;
Budżet: od braku budżetu, poprzez minimalny, do bardzo dużego;
Czas trwania: jeden dzień, jeden tydzień, do wielu lat;
Skala analizy: obejmuje sąsiedztwo, region, państwo, naród lub ponadnarodowość;
Metodyka: od rozwiązań nisko- do wysokotechnologicznych.

Podejście charakterystyczne dla GeoDesignu zakłada, że proces decyzyjny jest wieloetapowy i uczestniczy w nim wiele stron wpływających na efekt
końcowy (Steinitz 2014). Przyjmuje się, że proces decyzyjny jest z góry zaplanowany i zmierza do osiągnięcia zamierzonego efektu. Poniższe
przykłady mają za zadanie pokazać, że reguły uznawane za charakterystyczne w GeoDesignie sprawdzają się także w innych sytuacjach – nawet
jeśli nikt początkowo nie planował całego procesu planistycznego w tym duchu.

Studia przypadku
Przykłady zastosowania GeoDesignu można znaleźć na świecie w różnych miejscach, kilka wartych głębszej analizy to:

(1) Yantai Seafront Garden (Chiny) - https://worldlandscapearchitect.com/kcap-wins-first-prize-for-yantai-seafront-garden/#.Y5opzXbMJD9

(2) Grand Junction Park and Plaza (Westfield, Indiana, USA) - https://worldlandscapearchitect.com/grand-junction-park-and-plaza-westfield-
indiana/#.Y7cwDHbMJD8

(3) Nanjing Garden Expo Voco Hotel - https://worldlandscapearchitect.com/nanjing-garden-expo-voco-hotel-creates-garden-rooms-in-an-
agricultural-setting/#.Y7cwDnbMJD8

(4) Street Tree Master Plan (Sydney) - https://worldlandscapearchitect.com/the-city-of-sydney-publish-draft-street-tree-master-
plan/#.Y7cwFHbMJD8



6. Podsumowanie

GeoDesign jest trudnym do zdefiniowania pojęciem. By wyjaśnić sens tego terminu używa się takich określeń jak ideologia, koncepcja, proces
(tworzenia, modelowania, przekształcania) oraz narzędzie (projektowania, wizualizacji). GeoDesign to współczesne zastosowanie kreatywnego
rozwiązywania problemów w zakresie projektowania i planowania przestrzennego, które obecnie obejmuje dynamiczne, cyfrowe GIS&T oraz
interaktywną współpracę. Geoprojektowanie jest nazywane trzecim etapem ewolucji systemów informacji geograficznej (GIS). Jest także
efektywnym narzędziem do projektowania przestrzeni. Ta relatywnie nowa dziedzina łączy sztukę z nauką, projektowanie z geografią, koncepcje
naukowe z działaniem aplikacyjnym. Nowatorstwo GeoDesign polega na rozległym wykorzystaniu cyfrowych danych przestrzennych do
przetwarzania, komunikowania się i wizualizacji nowych rozwiązań. W procesie tworzenia projektu na ogół nie tworzy się produktów końcowych,
przedstawia się tylko propozycje. Każdy przypadek traktuje się indywidualnie, zakładając, że to co jest dobre w jednym projekcie niekoniecznie
sprawdza się w innym. Dostosowuje się poziom szczegółowości i skali do potrzeb danej przestrzeni i konkretnej sytuacji, a poziom zaawansowania
projektu i narzędzia - do tematyki projektu i odbiorcy końcowego. Tworzy się przy tym wizualizację, mając na uwadze, że dobre nie koniecznie
oznacza skomplikowane. Niezwykle ważnym elementem tej koncepcji jest komunikacja. Może mieć ona różny charakter, lecz zawsze uwzględnia
potrzeby społeczne, opiera się o nowoczesne technologie stosowane do rozwiązywania problemów przestrzennych.
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